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Formandens forord til Årsberetning 2020 
2020 blev et mærkeligt år, der i Integrationsrådet stod helt i Coronaens tegn siden nedlukningen i 

marts. Det lykkedes dog at afholde en del af vores møder før den næste nedlukning, men året gik 

bestemt ikke som planlagt, og mange af vores aktiviteter måtte aflyses. 

Det betyder desværre også, at vi ikke på samme måde har fingeren på pulsen, hvad integrationen 

og mangfoldigheden angår. Vi vælger at sige, at intet nyt er godt nyt. Vi har ikke kendskab til 

større problemer hos vores medborgere med anden etnisk baggrund, men at det har været et hårdt 

og usædvanligt år, kan alle vel skrive under på. 

Kommunen har næsten ikke modtaget nye flygtninge i den senere tid, og vi har derfor tidligere 

skrevet, at den kommende indsats i højere grad vil dreje sig om de mange andre grupper af 

indvandrere i Odsherred. Vi ser ellers, at det generelt går godt med de lokale flygtninge, hvoraf 

syrerne stadigvæk udgør den største del. Men som en kommune, der har et lidt snævert 

arbejdsmarked, oplever vi, at det er svært at holde på de familier, der oprindeligt fik tildelt 

Odsherred som bopælskommune. Det er lidt ærgerligt, men forståeligt, at flere forlader området 

for at tage arbejde eller uddannelse i større byer. 

Til gengæld bor der næsten to tusind mennesker med udenlandsk baggrund i Odsherred. Som 

oftest lægger man ikke specielt mærke til, at de er udlændinge. Og det er vel egentlig ganske fint, 

hvis man tænker på integration som en opgave. Vi håber meget på, at vi i det kommende år i 

højere grad kan sætte fokus på denne mangfoldighed, der er til stor gavn for en kommune, der er 

udfordret af afvandring og af en befolkning, der bliver ældre.  

Som skrevet, gik mange af vores planer for 2020 i vasken, og vi står og tripper for at komme i 

gang igen. Vi vil udvide vores samarbejde med de frivilliges organisationer, vi ønsker at blande os 

i arbejdsmarkedspolitikken, og vi vil gøre en indsats på skoleområdet, der i den kommende tid vil 

sætte mere fokus på tosprogethed. Til de to sidste spørgsmål har vi da også for nylig afgivet 

høringssvar. 

Lige nu længes vi efter sommeren og at vi igen kan samles og vende tilbage til vores sædvanlige 

arbejde i Integrationsrådet. 

 

De bedste hilsner på vegne af Integrationsrådet, 

Burkhard Sievers, formand for Integrationsrådet. 

 

  



Integrationsrådets formål  
 

Integrationsrådets formål  

Formålet med Integrationsrådet er at sikre kommunen kvalificeret rådgivning i varetagelsen af 

integrationsopgaven. Arbejdet tager udgangspunkt i Integrationsrådets vision: 

 

Integrationsrådets vision 

 Integrationsrådet arbejder for gensidig forståelse og for respekt i mellem vore lokalsamfunds 

forskellige kulturer. 

 Integrationsrådet ønsker at sætte fokus på vilkårene for, at borgere med etnisk minoritetsbaggrund 

kan fungere som aktive medborgere på lige fod med andre borgere i kommunen. 

 Integrationsrådet søger at bidrage til en øget opmærksomhed på, at tilstedeværelsen af 

mangfoldige persongrupper er en ressource og en værdi for Odsherred Kommune. 

 

Integrationsrådets sammensætning 

Integrationsrådet består af 10 medlemmer med flygtninge – eller indvandrerbaggrund, der er bosat 

i Odsherred Kommune. Derudover udpeger Byrådet 5 medlemmer til følgegruppen – der har 

tilknytning til Odsherred Kommune. Følgegruppen består af 1 medlem efter indstilling fra 

Odsherred Erhvervsforum, 1 medlem fra Børne- og Uddannelsesudvalgets område, 2 medlemmer 

fra Byrådet og 1 medlem efter indstilling fra Kultur- og Folkeoplysningsudvalget 

 

 

  



Aktiviteter i 2020 
Mangfoldighedsfest 

Året startede traditionen tro med afholdelse af Mangfoldighedsfesten med uddeling af 

Mangfoldighedsprisen for 2019. Festen blev holdt i Pakhuset, Nykøbing sj, i samarbejde med 

skuespiller Henrik Ipsen, som med sin vanlige inspirerende energi førte alle godt igennem dagens 

program. Dagen var fyldt med små indslag fra forskellige frivilligt engagerede borgere, fra 

Integrationsrådets selv og fra dagplejen i Odsherred. Der var underholdning bestående af både 

dansk og udenlandske sang, dans og musik. Maden var tilberedt af Integrationsrådets medlemmer 

og repræsenterede mange forskellige dele af verden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mangfoldighedsprisen 2019 gik til Dagplejen i Odsherred, som modtog prisen, ikke kun fordi de 

altid har været meget engagerede i at tage godt imod etniske minoritetsbørn, men også fordi de er 

indgået i et tæt samarbejde med Jobcenteret om sprogpraktikker i legestuerne for 

flygtningekvinder på barsel. I sprogpraktikkerne deltog kvinderne i det daglige arbejde i 

legestuerne, samtidig med at de havde deres egne små børn med. Efterfølgende ansatte Dagplejen 

flere af kvinderne i Integrations Grunduddannelses stillinger (IGU). Integrationsrådet hyldede med 

Mangfoldighedsprisen Dagplejen som et forbillede på en arbejdsplads, der tager socialt ansvar, og 

som bidrager til at hjælpe mennesker fra kanten af arbejdsmarkedet i job. 

 

 

 

  



Andre aktiviteter i 2020 
Temamøde om etniske minoritetsunge i Odsherred.  

Louise Nordlund, leder af Ung i Odsherred deltog i temamødet. Her drøftedes det blandt andet, at 

det i Ungehusene opleves, at en del nyankomne unge savner den nu nedlagte modtagerklasse. Der 

blev også peget på, at nogle unge ikke oplever FGU skolen som det rette sted at gå, når de har 

sprogudfordringer og skal have forbedret deres kvalifikationer for at kunne fortsætte på en 
ungdomsuddannelse. 
 

Temamøde med frivillige fra Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp og Hørve medborgerhus.  

Her drøftedes det, at det frivillige arbejde har ændret karakter i takt med, at der kommer færre flygtninge 

til kommunen.  

Netværkscafé og kvindegruppe under Røde kors er nedlagt, og der er i højere grad brug for én til én 

kontakt, nu hvor mange med flygtningebaggrund er vej videre i uddannelse og job. Røde kors frivillige 

tilbyder nu engelsk undervisning til flygtninge, da dette er et behov ift. videre uddannelse. 

I Hørve er lektiecafeen fortsat en succes, hvor unge fra Vallekilde Højskole hjælper til. 

Kommunikationsudfordringer mellem daginstitution/skole og hjem for flygtningefamilier var også et 

tema, der blev drøftet. 

 

Aflyste aktiviteter grundet Covid-19 restriktioner 

 Dialogmøde for frivillige med stand up show om integration 

 Deltagelse på Geoparkfestival 

 Deltagelse på Folkemødet i Odsherred 

 Deltagelse på Høstmarkedet i Asnæs. 

 Dialogmøde med Økonomiudvalget om budget 2021 

 Temamøde med Skoleleder for Odden-Nykøbing-Egebjerg skole. 

 Inspirationstur til Lolland 

 Årsmøde i Rem  

 

Høringssvar 

Integrationsrådet afgav høringssvar på Odsherred kommunes Beskæftigelsesplan i november 2020. Her 

udtrykte Integrationsrådet blandt andet et ønske om en opprioritering af sprogindsatsen i kommunen. 

Efter aftale med Center for Job og Ydelser kommer dette på et temamøde i 2021. 

 

Mødekalender 20 

Integrationsrådet har afholdt følgende ordinære møder i 2020: 

 9. januar 

 27.februar 

 18.juni 

 27.august 

 8.oktober 

 26.november 

 



Repræsentation i Råd 

Integrationsrådet har i 2020 været repræsenteret i følgende råd: 

 Lokalrådet for Holbæk og Odsherred 

 Repræsentation i Rådet for Etniske Minoriteter (REM): Læs mere på www.rem.dk  

 

 

http://www.rem.dk/

